ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
–––––––––

  CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––

Số:        /UBND-VHTT

V/v triển khai thực hiện 02 nhóm thủ

tục hành chính liên thông điện tử.

     Tuần Giáo, ngày        tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 10/9/2024, UBND huyện Tuần Giáo nhận được Công văn số

1659/STTTT-CĐS của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Điện Biên về việc

hoàn thành kết nối theo Nghị định số 63/2024/NĐ-CP để cung cấp 02 nhóm

TTHC liên thông điện tử trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Theo đó, Sở Thông tin và Truyền thông đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị

liên quan hoàn thành việc kết nối theo Nghị định số 63/2024/NĐ-CP để cung

cấp 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Trong đó, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh sẽ thực hiện tiếp nhận

hồ sơ từ phần mềm Dịch vụ công liên thông trên Cổng DVC quốc gia; tiến hành

thẩm định, chuyển hồ sơ sang phần mềm Đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng

chung và nhận kết quả theo chiều ngược lại (có tài liệu hướng dẫn gửi kèm).

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

nghiên cứu tài liệu hướng dẫn và triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy trình.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan,

đơn vị trao đổi trên nhóm zalo “ĐIỆN BIÊN – DVCLT” (link nhóm zalo:

https://zalo.me/g/mzvrdw004) hoặc liên hệ Sở Thông tin và Truyền thông để

được hỗ trợ (Đầu mối Đ/c Nguyễn Xuân Quảng - Viên chức phòng Ứng dụng và

Dịch vụ, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông, điện thoại: 02153

827 688).

Nhận được văn bản này, UBND huyện Tuần Giáo đề nghị Thủ trưởng các

phòng, ban, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

https://zalo.me/g/mzvrdw004

2

PHỤ LỤC

TÀI LIỆU HƢỚNG DẪN NỘP VÀ XỬ LÝ HỒ SƠ 02 NHÓM THỦ TỤC

HÀNH CHÍNH LIÊN THÔNG ĐIỆN TỬ
(Kèm theo Công văn số:          /UBND-VHTT  ngày     /9/2024

của UBND huyện Tuần Giáo)

MỤC LỤC

PHẦN A: HƢỚNG DẪN DÀNH CHO CÁ NHÂN NỘP HỒ SƠ DỊCH VỤ

CÔNG LIÊN THÔNG

1. Đăng nhập bằng tài khoản VneID

2. Hướng dẫn nộp hồ sơ dịch vụ công liên thông

3. Hướng dẫn tra cứu, theo dõi hồ sơ dịch vụ công liên thông

PHẦN B: CÔNG VIỆC CỦA CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC XỬ LÝ HỒ SƠ

1. Tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính tỉnh

2. Tiếp nhận xử lý hồ sơ trên hệ thống thông tin Quản lý hộ tịch

3

PHẦN A:

HƢỚNG DẪN DÀNH CHO CÁ NHÂN

NỘP HỒ SƠ DỊCH VỤ CÔNG

LIÊN THÔNG

Sau khi công dân đã có tài khoản định danh điện tử VNeID mức độ

2, công dân đăng nhập và nộp hồ sơ trực tuyến theo hướng dẫn như sau:

1. Đăng nhập bằng tài khoản VNeID

Công dân truy cập đường dẫn:

https://dichvucong.dienbien.gov.vn hoặc https://dichvucong.gov.vn/

Tiếp theo, công dân thực hiện nhấn vào nút “Đăng nhập”

Hệ thống sẽ hiển thị các hình thức đăng nhập, công dân chọn hình

thức đăng nhập “Tài khoản Định danh điện tử cấp bởi Bộ Công an”.

4

5

Sau khi chọn hình thức đăng nhập, công dân cần điền Số CCCD và mật khẩu

của mình, đã đăng ký và đã được kích hoạt trước đó để thực hiện đăng nhập (hoặc

quét mã QR để đăng nhập).

Sau khi đã nhập Số CCCD và mật khẩu, hệ thống sẽ gửi mã OTP về số điện

thoại của công dân. Công dân cần nhập số OTP và nhấn nút “Xác nhận”.

Khi đã đăng nhập thành công hệ thống sẽ chuyển đến trang chủ và có thông

tin tài khoản công dân đã đăng nhập.

6

2. Hƣớng dẫn nộp hồ sơ dịch vụ công liên thông

Sau khi đăng nhập công dân chọn chức năng “Dịch vụ công liên thông,

khai sinh, khai tử”.

Hệ thống sẽ chuyển sang trang dịch vụ công liên thông, công dân chọn thủ

tục cần nộp.

7

Công dân cần điền đầy đủ các thông tin theo hướng dẫn

Sau khi hoàn thành tất cả, hệ thống sẽ thông báo công dân nộp hồ sơ thành

công.

8

3. Hƣớng dẫn tra cứu, theo dõi hồ sơ dịch vụ công liên thông

Có 02 cách tra cứu như sau:

* Cách 1: Tra cứu hồ sơ tại Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính tỉnh.

Tại trang https://dichvucong.dienbien.gov.vn/ công dân thực hiện chọn vào

menu “Tra cứu hồ sơ”

Tại đây, công dân thực hiện nhập mã hồ sơ và mã xác nhận, sau đó bấm nút

tra cứu.

https://dichvucong.dienbien.gov.vn/

9

* Cách 2: Tra cứu hồ sơ tại Hệ thống Dịch vụ công liên thông

Tại trang https://lienthong.dichvucong.gov.vn/ công dân thực hiện chọn

vào menu “Tra cứu hồ sơ”.

Tại đây, công dân thực hiện nhập mã hồ sơ và mã xác nhận, sau đó bấm nút

tra cứu.

10

PHẦN B:

CÔNG VIỆC CỦA CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC XỬ LÝ HỒ SƠ

1. Tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính tỉnh

Công chức, viên chức, nhân viên Bộ phận Một cửa thực hiện tiếp nhận, xử lý

hồ sơ thủ tục hành chính thực hiện đăng nhập, đăng xuất như thông thường theo

đường dẫn dành cho cán bộ tiếp nhận, xử lý hồ sơ tại đường dẫn:

https://motcua.dienbien.gov.vn

- Tại mục “Hồ sơ chờ tiếp nhận”, Bộ phận Một cửa chọn hồ sơ “Mới đăng

ký” để tiếp nhận.

https://motcua.dienbien.gov.vn/

11

- Bộ phận Một cửa tiếp nhận hồ sơ:

- Bộ phận Một cửa kiểm tra thông tin của hồ sơ:

12

Lưu ý: Thành phần hồ sơ của hồ sơ liên thông sẽ được đính kèm tại mục

file đính kèm. File tờ khai sẽ hiển thị sau khi hồ sơ được tiếp nhận.

- Khi bấm tiếp nhận, hệ thống sẽ tự động gửi hồ sơ qua phần mềm Hộ tịch

của Bộ Tư pháp. Trong trường hợp có sự gián đoạn kết nối giữa Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chỉnh tỉnh và Phần mềm Hộ tịch của Bộ tư pháp dẫn tới hồ

sơ chưa được đồng bộ sang Phần mềm Hộ tịch của Bộ tư pháp, Cán bộ xử lý hồ sơ

các cấp thực hiện thao tác vào nút “Gửi lại HTTP khai sinh khai tử DVCLT” để

gửi lại hồ sơ sang Phần mềm Hộ tịch của Bộ tư pháp thủ công.

13

- Trường hợp các hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết, thiếu thông tin xử lý

cán bộ thực hiện Từ chối tiếp nhận, hoặc Yêu cầu bổ xung hồ sơ như các hồ sơ thông

thường.

2. Tiếp nhận xử lý hồ sơ trên hệ thống thông tin Quản lý hộ tịch

Cán bộ Hộ tịch đăng nhập Hệ thống thông tin Quản lý hộ tịch

(https://dangnhapdientu.moj.gov.vn/)

Khi đã đăng nhập thành công vào hệ thống, cán bộ tìm đến mục “Tiếp nhận

hồ sơ” và chọn mục “Tiếp nhận hồ sơ từ hệ thống MCĐT”.

14

Tại đây, cán bộ Hộ tịch có thể nhập mã hồ sơ và nhấn nút tìm kiếm để tìm kiếm hồ

sơ

Sau khi tìm thấy hồ sơ cán bộ Hộ tịch xử lý hồ sơ theo hướng dẫn của

chuyên ngành.

* LƯU Ý: Nguyên nhân dẫn đến việc hồ sơ đã được tiếp nhận và xử lý

xong, nhưng chưa tự động sang hệ thống để Công an xã và Bảo hiểm xã hội tiếp

tục xử lý có nguyên nhân và thực hiện, như sau:

- Nguyên nhân: Việc kết nối Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính tỉnh và Phần mềm Hộ tịch tư pháp dùng chung sẽ thực hiện tự động đồng bộ

thông tin và kết quả giải quyết thủ tục hành chính, tuy nhiên cán bộ xử lý lại chủ

động đính kèm kết quả giải quyết và thực hiện thao tác trả kết quả thủ công

trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh dẫn đến sự

bất đồng bộ trạng thái giữa các Hệ thống và sẽ KHÔNG THỂ GỬI CHỦ

ĐỘNG HỒ SƠ SANG HỆ THỐNG PHẦN MỀM CỦA CÔNG AN VÀ

BẢO HIỂM XÃ HỘI.

- Nghiệp vụ và cách thức xử lý:

+ Sau khi hồ sơ đã hoàn thành trên hệ thống thông tin Quản lý hộ tịch,

kết quả của hồ sơ sẽ được Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

tỉnh Điện Biên tự động đồng bộ kết quả và trạng thái. TẦN SUẤT ĐỒNG

BỘ TỰ ĐỘNG THEO QUY ĐỊNH (30 PHÚT/LẦN). Do đó, cán bộ Tư

pháp – hộ tịch KHÔNG TỰ THỰC HIỆN THAO TÁC tải kết quả và đính

kèm vào Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh. Vì vậy để

tránh trường hợp cán bộ thao tác nhầm, Hệ thống đã nâng cấp trong thời

gian chờ đồng bộ hồ sơ, cán bộ sẽ không thể chuyển xử lý hồ sơ.

+ Sau khi được hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

tỉnh TỰ ĐỘNG đồng bộ kết quả và trạng thái, hệ thống Dịch vụ công liên

thông sẽ tự động phân tách và gửi hồ sơ về Hệ thống thông tin quản lý cư

trú và Hệ thống thông tin ngành Bảo hiểm xã hội.

Sau khi đã nhận được hồ sơ Cán bộ tiếp nhận hồ sơ cư trú Công an

xã/thị trấn và Cán bộ Bộ phận tiếp nhận hồ sơ cơ quan BHXH xử lý hồ sơ theo

hướng dẫn của cơ quan chuyên ngành.

Hướng dẫn tại tài liệu này được cập nhật tại mục Hỗ trợ trên trang chủ Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh và sẽ tiếp tục hoàn thiện bổ

sung khi các chức năng hệ thống có thay đổi hoặc khi có văn bản, yêu cầu thay

đổi nghiệp vụ của các cơ quan Trung ương và địa phương.

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2024-09-18T10:12:01+0700

		2024-09-18T13:48:28+0700

		2024-09-18T13:48:51+0700

		2024-09-18T13:50:06+0700

		2024-09-18T13:50:24+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2024-09-18T13:50:46+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2024-09-18T13:51:09+0700